V. La responsabilità per evizione

Se un compratore convenuto perde il processo per evizione, in quanto contumace, secondo Paolo D. 21.2.55, la garanzia del venditore viene a mancare: '*magis enim propter absentiam victus videtur quam quod malam causam habuit*'. Parimenti decide Modestino in D. 21.2.63.2, se il compratore perde la possibilità di appellare per decorrenza dei termini: '*si emptor appellavit et bonam causam vitio suo ex praescriptione perdidit, ad auctorem reverti non potest*'. La sentenza pronunciata contro il compratore a causa di una negligente conduzione del processo non prova che il venditore violò il suo obbligo contrattuale di garantire l'*habere licere*. In entrambi i casi il compratore era '*in bona causa*'; senza la sua contumacia avrebbe vinto la causa. Chiaramente il compratore trascurò anche di denunciare per tempo la controversia al venditore; come *denuntiatus* il venditore avrebbe potuto essere coinvolto nella lite ed evitare la condanna. Senza contumacia del compratore il giudice avrebbe dovuto rigettare la pretesa oggettivamente infondata del terzo. Le differenti cause dell'insuccesso processuale dovute ad '*abesse*' o a '*malam causam habere*' sarebbero chiaramente venute alla luce se le sentenze di contumacia (come avviene nel diritto tedesco attuale) fossero state qualificate esplicitamente come tali o, in caso contrario, come sentenze contraddittorie. Un compratore con '*bona causa*' dunque vince normalmente il processo; solo se perde per '*mala causa*' il venditore deve rispondere per evizione.

VI. La responsabilità del tutore

1. A causa di una negligente conduzione del processo anche un tutore risponde nei confronti del suo pupillo. Secondo Ulpiano (D. 26.7.9.6) un tutore viola i propri doveri, se, in '*mala causa*' del pupillo citato in giudizio, non riconosce il debito di questi, ma lo coinvolge in un processo non necessario:

D. 26.7.9.6 (Ulp. 36 *ad ed.*): *Nec utique necesse habet, si conveniatur, per iudicem solvere, circoque si mala causa pupillaris est, denunciare sibi verum debet. denique Imperator Antoninus cum patre etiam honoraria eos imputare pupillo prohibuit, si supervacaneam litem instituissent, cum convenirentur a vero creditore: nec enim prohibentur tutores bonam fidem agnoscere.*

Secondo Antonino Caracalla il tutore non deve, nella cura richiestagli, fare gravare sul patrimonio del pupillo spese di avvocato ²⁹ evitabili; egli deve sopportarle personalmente (per «sanzione»: prin-

²⁷ Si veda, per tutti, JAUERNIG, *Zivilprozessrecht* ²⁷, cit. (nt. 1), § 66 II 2, 3b.